افتخار آشنا کردن مردم تاجیک با زندگی و سروده‌های شیخ سعدی، در دورهٔ شوروی، به علامه عینی، تعلق دارد. وی در ابتدای سال‌های سی‌ام سدهٔ بیست میلادی، مقاله‌ای نوشت و به چاپ رساند، در سال ۱۳۱۹/۱۹۴۰ رساله‌ای با نام «شیخ مصلح‌الدین سعدی شیرازی» تألیف نمود که در سال ۱۳۲۱/۱۹۴۲ چاپ و نشر شد.<sup>۲</sup> وی در سال ۱۳۲۴ / ۱۹۴۵ «بوستان» را همراه با پیشگفتار و توضیحات به طبع رساند.

نویسنده نامی تاجیک، روانشاد، استاد ساتم خان الخ‌زاده، که ادیبی دانشمند و نکته‌بین بود، آثار ارزشمند بدیعی دربارهٔ رودکی، بوعلی، و فردوسی و دیگران به میراث گذاشت، بخش «سعدی» را برای تذکرهٔ جامع «نمونه‌های ادبیات تاجیک» نوشت.<sup>۳</sup> استاد الخ زاده، دربارهٔ زندگی و آثار شاعر سخن گفته و از جمله چهار غزل، بخش‌هایی از «گلستان» و چند بیت پند و اندرز را به عنوان نمونه درج کرده بود که برای عامهٔ خوانندگان مفید واقع شد.

کار برگردان (به خط سریلی تاجیکی) و چاپ آثار بزرگ از سال‌های پنجاهم سدهٔ بیست میلادی سرعتی بیشتر پیدا کرد. چنان که سال ۱۳۳۵ / ۱۹۵۶ «منتخب کلیات» به چاپ رسید که عبدالسلام دیهاتی و ابراهیم علی‌زاده تهیه کرده‌اند. «گلستان» بارها، چه در شکل گزیده و چه به‌طور کامل، منتشر شد. سال ۱۳۵۸ / ۱۹۷۹ گزیده‌ای از غزلیات شاعر به دست

---

**پژوهشگران تاجیک به
بررسی و ترجمه و انتشار
آثار شیخ سعدی به زبان‌های
اروپایی نیز مشغول
شده‌اند که برای نمونه
تنها به کار دکتر شاکر مختار
در مورد «گلستان»
به فرانسه اشارت می‌شود.**

---

خوانندگان رسید.

کار مهم دیگری که در تاجیکستان صورت گرفت، این بود که با هدف آشنا کردن خوانندگان دیگر اتحاد جماهیر شوروی سابق، آثار برجسته به زبان روسی ترجمه و نشر شد، چنان که در دوشنبه گزیده‌ای در سال ۱۳۲۸/۱۹۴۹ و پس از پنج سال دیگر (۱۳۳۳/۱۹۵۴) گزیده دیگری چاپ و منتشر شد.

همزمان، در مسکو، کارهای بررسی و تعلیق و ترجمه و چاپ و آثار شیخ سعدی رو به فزونی گذاشت و «گلستان» (۱۳۳۶/۱۹۵۸)، «بوستان و شعرها» (۱۳۴۱/۱۹۶۲) به زبان روسی از چاپ بیرون آمدند. سال ۱۳۳۷/۱۹۵۸ تحقیقات جدی دکتر رستم علی‌یف با عنوان «سعدی و گلستان او» چاپ و نشر شد و سال بعد (۱۳۵۹/۱۹۵۹) متن علمی و انتقادی این شاهکار به اهتمام همین علی‌یف، به طبع رسید که به اعتراف همگان، بهترین، ارزیابی شد. جز این‌ها، صدها نمونه از آثار شیخ سعدی به روسی و زبان‌های دیگر خلق‌های اتحاد شوروی سابق ترجمه و انتشار یافتند، ده‌ها کتاب و مقاله در نشریه‌های گوناگون به طبع رسید. باید گفت، مرکز اصلی این همه کارهای نیک و شایسته در مورد کل بزرگان ادب و فرهنگ پیشین، انستیتوی خاورشناسی فرهنگستان علوم اتحاد جماهیر شوروی سابق بود که بر آن، دولتمرد نیکام دانشمند فرزانه

تاجیک، آکادمیسین باباجان غفوروف، ریاست می‌کرد. پژوهشگران تاجیک به بررسی و ترجمه و انتشار آثار شیخ سعدی به زبان‌های اروپایی نیز مشغول شده‌اند که برای نمونه تنها به کار دکتر شاکر مختار در مورد «گلستان» به فرانسه اشارت می‌شود.

در زمینه زندگی و آثار شیخ ما، اقدام بزرگی در تاشکند انجام شد. چنانکه «بوستان» (۱۳۳۹/۱۹۶۰) و «گلستان» (در ۱۳۴۷/۱۹۶۸) به زبان ازبکی طبع و نشر شدند؛ ایران‌شناس معروف، دارنده جایزه بین‌المللی «فردوسی»، پروفیسور شاه اسلام شاه محمّدوف، کتابی از روزگار و آثار شاعر، با نام «سعدی شیرازی» نوشت و منتشر ساخت (۱۳۴۳/۱۹۶۴).

از پژوهشگران تاجیک، در سال‌های هفتاد و هشتاد میلادی، دو تن بیشتر کار کردند: روانشاد دکتر نظیره بانوقهاراوا و دکتر ناظر جان عرب‌زاده.<sup>۴</sup> بانو قهاراوا به بررسی غزلیات شاعر پرداخت و گزیده زیبایی مرتب کرد، اما، متأسفانه، اجل امان نداد که پژوهش‌های خود را به سامان برساند.

دکتر عرب زاده،<sup>۵</sup> سال ۱۳۴۷/۱۹۶۸ کتاب «عقیده‌های اخلاقی سعدی» را به زبان روسی به چاپ رساند که با استقبال مواجه شد. وی این کتاب «عقیده‌های اخلاقی سعدی» را به زبان روسی به چاپ رساند که با استقبال مواجه شد. وی این کتاب را سال ۱۳۶۰/۱۹۸۱ با تصحیح و تکمیلی دیگر، به زبان فارسی تاجیکی چاپ و نشر کرد. و مقاله مفصل و جداگانه‌ای که در دانشنامه بزرگ تاجیکان آمده است به قلم همین دو تعلق دارد.<sup>۶</sup>

شایسته تأکید است که هم در بررسی، و هم چاپ و نشر آثار شیخ سعدی کار شادروان دکتر صاحب‌الدین صدیق‌وف، بلندترین دستاورد محسوب می‌شود.